
 

Universidad de Nariño 

Consejo Académico                   
 

ACUERDO NUMERO 217 
( Octubre 8 de 2007 ) 

 
 
Por  el cual se modifica parcialmente el Acuerdo No 063 de marzo 27 de 2007. (Plan de estudios del 
programa de Arquitectura). 
 
 
 

EL CONSEJO ACADEMICO DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO,  
en uso de sus atribuciones legales y estatutarias, y 

 
 

CONSIDERANDO: 
 

 
 
 
Que mediante Acuerdo No 063 de Marzo 27 de 2007, este Organismo aprobó la modificación al plan de 
estudios del programa de Arquitectura. 
 
Que en el Acuerdo No 063 antes mencionado, se encuentra alguna inconsistencia que varían de la 
propuesta realizada por el comité curricular y de Investigaciones del Departamento de Arquitectura, 
mediante proposición No 008 de febrero 14 de 2007. 
 
Que teniendo en cuenta el plan de estudios aprobado por el Consejo Académico, varia notablemente 
del propuesto por el Comité Curricular. 
 
Que por lo anterior, el Consejo de la Facultad de Artes, a petición del Departamento de Arquitectura, 
mediante proposición No. 095 de Septiembre 25 del año en curso, recomienda aprobar la corrección de 
dicho Plan.  
 
Que mediante oficio ADA 108 del 2 de octubre de 2007, la Vicerrectoría Académica y el Asesor de 
Desarrollo Académico, emiten concepto sobre la solicitud y recomiendan su aprobación, puesto que el 
Acuerdo 063 del Consejo Académico muestra diferencias respecto a la propuesta presentada por el 
Comité Curricular y de Investigación del Departamento de Arquitectura, según lo especificado en la 
proposición 095 de 2007 del Consejo de Facultad, en el sentido que se omite la asignatura 
Administración y Gestión III de semestre V y se cambia el consecutivo de las asignaturas Taller de 
Arquitectura VI y Estructuras VI, en el semestre VI. 
 
Que dicha comisión manifiesta que debido a que entre las consideraciones del Acuerdo 063 de 2007 
del Consejo Académico, según motivación del Comité Curricular y del Consejo de Facultad, se 
encuentra la unificación del Plan de Estudios en un solo documento, se sugiere emitir un nuevo acuerdo 
con la totalidad del Plan de Estudios que incluya las modificaciones propuestas. 
 
Que este Organismo considera viable la solicitud y acoge las recomendaciones planteadas 
anteriormente; en consecuencia,  
 

ACUERDA: 
 
 
ARTÍCULO 1º. Modificar parcialmente el Artículo 2º del Acuerdo No. 063 de Marzo 27 de 2007, 

el cual quedará así: 



 
―Artículo 2º: Actualizar el Plan de Estudios del Programa de Arquitectura, teniendo en 
cuenta las modificaciones realizadas mediante los Acuerdos No. 36 (marzo 8 de 2004), 
087 (mayo 26 de 2004) y 147 (junio 28 de 2004), con el fin de tener un solo documento 
consolidado, el cual se sintetiza de la siguiente manera:‖ 

 
 
 
 

INTESIDAD HORARIA SEMANAL 
 

PRERREQUISITO 
 

ASIGNATURAS 
 

A.P.D. 
 

T.I.E 
 

T.T.E 
 

CA 
 

SEMESTRE I 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Taller de Arquitectura I 
 

6 
 

12 
 

18 
 

6 
 

—— 
 

Ideación y Representación I 
 

4 
 

4 
 

8 
 

3 
 

—— 
 

Historia I 
 

2 
 

4 
 

6 
 

2 
 

—— 
 

Teoría y Critica I 
 

2 
 

4 
 

6 
 

2 
 

—— 
 

Estructuras I 
 

2 
 

4 
 

6 
 

2 
 

—— 
 

Materiales 
 

2 
 

4 
 

6 
 

2 
 

—— 
 

TOTAL 
 

18 
 

32 
 

SO 
 

17 
 

 
 

SEMESTRE II 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Taller de Arquitectura II 
 

6 
 

12 
 

18 
 

6 
 

Taller de Arquitectura I 
 

Ideación y Representación II 
 

4 
 

4 
 

8 
 

3 
 

Ideación y Representación I 
 

Historia II 
 

2 
 

4 
 

6 
 

2 
 

Historia I 
 

Teoría y Critica II 
 

2 
 

4 
 

6 
 

2 
 

Teoría y Critica I 
 

Estructuras II 
 

2 
 

4 
 

6 
 

2 
 

Estructuras I 
 

Topografía y Suelos 
 

2 
 

4 
 

6 
 

2 
 

Materiales 
 

TOTAL 
 

18 
 

32 
 

50 
 

17 
 

 
 

SEMESTRE III 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Taller de Arquitectura III 
 

6 
 

12 
 

18 
 

6 
 

Taller de Arquitectura II 
 

Ideación y Representación III 
 

4 
 

4 
 

8 
 

3 
 

Ideación y Representación II 
 

Historia III 
 

2 
 

4 
 

6 
 

2 
 

Historia II 
 

Teoría y Critica III 
 

2 
 

4 
 

6 
 

2 
 

Teoría y Critica II 
 

Administración y Gestión I 
 

2 
 

4 
 

6 
 

2 
 

— 
 

Estructuras III 
 

2 
 

4 
 

6 
 

2 
 

Estructuras II 
 

Construcción I 
 

2 
 

4 
 

6 
 

2 
 

Topografía y Suelos 
 

TOTAL 
 

20 
 

36 
 

36 
 

19 
 

 
 

SEMESTRE IV 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Taller de Arquitectura IV 
 

6 
 

12 
 

18 
 

6 
 

Taller de Arquitectura III 
 

Ideación y Representación IV 
 

4 
 

4 
 

8 
 

3 
 

Ideación y Representación III 
 

Historia IV 
 

2 
 

4 
 

6 
 

2 
 

Historia III 
 

Teoría y Critica IV 
 

2 
 

4 
 

6 
 

2 
 

Teoría y Critica III 
 

Administración y Gestión II 
 

2 
 

4 
 

6 
 

2 
 

Administración y Gestión I 
 



Estructuras IV 
 

2 
 

4 
 

6 
 

2 
 

Estructuras III 
 

Construcción II 
 

2 
 

4 
 

6 
 

2 
 

Construcción I 
 

TOTAL 
 

20 
 

36 
 

56 
 

19 
 

 
 

SEMESTRE V      

Taller de arquitectura V  
 

6 12 18 6 Taller de Arquitectura IV 

Ideación y Representación V 
 

4 4 8 3 Ideación y representación IV 

Historia V  
 

2 4 6 2 Historia IV 

Teórica y Critica V 
 

2 4 6 2 Teoría y critica IV 

Administración y Gestión III  
 

2 4 6 2 Administración y Gestión II 

Estructuras V  
 

2 4 6 2 Estructuras IV 

TOTAL 
 

20 
 

36 
 

56 
 

19 
 

 

SEMESTRE VI 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Talle de arquitectura V I 
 

6 12 18 6 Taller de Arquitectura V 

Administración y Gestión  IV 
 

2 4 6 2 Administración y Gestión III 

Estructuras V I 
 

2 4 6 2 Estructuras V 

Construcción IV 
 

2 4 6 2 Construcción III 

Investigación I 
 

2 4 6 2 Historia V  - Teórica y critica V  

Electiva I 
 

2 4 6 2 ---- 

TOTAL 
 

16 32 48 16  

SEMESTRE VII 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Taller de Arquitectura VII 
 

6 
 

12 
 

18 
 

6 
 

Taller de Arquitectura VI 
 

Administración y Gestión V 
 

2 
 

4 
 

6 
 

2 
 

Administración y Gestión IV 
 

Estructuras VII 
 

2 
 

4 
 

6 
 

2 
 

Estructuras VI 
 

Construcción V 
 

2 
 

4 
 

6 
 

2 
 

Construcción IV 
 

Investigación II 
 

2 
 

4 
 

6 
 

2 
 

Investigación I 
 

Electiva II 
 

2 
 

4 
 

6 
 

2 
 

  
 

TOTAL 
 

16 
 

32 
 

48 
 

16 
 

 
 

SEMESTRE VIII 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Taller de Arquitectura VIII 
 

6 
 

12 
 

18 
 

6 
 

Taller de Arquitectura VII 
 

Administración y Gestión VI 
 

3 
 

6 
 

9 
 

3 
 

Administración y Gestión V 
 

Presupuestos y Programación de Obra 
 

2 
 

4 
 

6 
 

2 
 

Construcción V 
 

Construcción VI 
 

2 
 

4 
 

6 
 

2 
 

Construcción V 
 

Investigación III 
 

2 
 

4 
 

6 
 

2 
 

Investigación II 
 

Electiva III 
 

2 
 

4 
 

6 
 

2 
 

  
 

TOTAL 
 

17 
 

34 
 

51 
 

17 
 

 
 

SEMESTRE IX 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Gerencia de Obra e Interventoría 
 

2 
 

4 
 

6 
 

2 
 

Presupuestos y Programación de Obra 
 

Trabajo de Grado I 
 

7 
 

14 
 

21 
 

7 
 

Taller de Arquitectura VIII 
 

Profundización I (3 opciones): 5 10 15 5  



      

Profundización en Diseño Urbano y 
Patrimonial I 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Taller de Arquitectura VIII 
 

Profundización en Tecnología para el 
Hábitat I 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Estructuras VI – Construcción VI 
 

Profundización en Desarrollo Regional I 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Administración y Gestión VI 
 

Realización de Práctica Profesional     Todas las asignaturas de I a VIII 
Semestre. 

TOTAL 
 

14 
 

28 
 

42 
 

14 
 

 
 

SEMESTRE X 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Gestión y licitaciones 
 

2 
 

4 
 

6 
 

2 
 

Gerencia de Obra e Interventor la 
 

Trabajo de Grado II 
 

7 
 

14 
 

21 
 

7 
 

Trabajo de Grado I 
 

Profundización II (3 opciones): 
 

5 
 

10 
 

15 
 

5 
 

 
 

Profundización en Diseño Urbano y 
Patrimonial II 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Profundización en Diserto Urbano y 
Patrimonial I 
 

Profundización en Tecnología para el 
Hábitat II 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Profundización en Tecnología para el 
Hábitat I 
 

Profundización en Desarrollo Regional II 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Profundización en Desarrollo Regional I 
 

TOTAL 
 

14 
 

28 
 

42 
 

14 
 

 
 

Convenciones: 
A.P.D.  Acompañamiento Presencial Docente. T.I.E. Trabajo Independiente del Estudiante. T.T.E. Trabajo Total del Estudiante. C.A. Créditos Académicos. 
 

 

 
 COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 
 

Se firma en San Juan de Pasto,  el 8 de Octubre de 2007.  
 
 
ORIGINAL FIRMADO 
 
 
 
 
(fdo.)        (fdo.) 
JAIRO MUÑOZ HOYOS     OMAR ALFONSO CARDENAS    
Presidente       Secretario General Ad-hoc 
 
 
 
 
Proyectado por: Fac. Artes  
Elaborado por: Lola Estrada 

 


